

Số: *184* /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *10* tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn” (01/01/1997 - 01/01/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 545/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn (01/01/1997-01/01/2022)”, UBND thành phố phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn” (01/01/1997 - 01/01/2022) với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn” nhằm tăng cường giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc của Nhân dân các dân tộc trong thành phố đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước; đồng thời tri ân những công lao to lớn, sự hy sinh anh dũng của các thế hệ cha anh đi trước trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự do cho Tổ quốc.

2. Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm phải được gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và bằng các hình thức phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thiết thực, tạo được động lực, khí thế và bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong thi đua; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ và Nhân dân các dân tộc trong thành phố thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

3. Cấp ủy, chính quyền các cấp; các ngành rà soát chương trình, kế hoạch năm 2021, không để sót nhiệm vụ; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu hiện chưa đạt theo kế hoạch.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay để nhân rộng, tạo điều kiện để các mô hình, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt - Việc tốt” phát huy vai trò hạt nhân trong các phong trào thi đua ở cơ sở; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua để biểu dương, khen thưởng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian phát động: Từ ngày 10/9/2021 đến hết ngày 10/12/2021.

2. Nội dung thi đua

2.1. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong các Cụm, Khối thi đua của thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, địa phương tổ chức phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn” với nội dung thiết thực, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, tập trung vào nhiệm vụ trọng tâm; vừa phòng, chống dịch, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện “mục tiêu kép”; phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu đã giao năm 2021 và kế hoạch 5 năm (2021 - 2026). Nội dung, chương trình thi đua phải bám sát mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung giải quyết những nhiệm vụ chủ yếu, những việc khó, chỉ tiêu thực hiện còn thấp của ngành, địa phương, đơn vị.

2.2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện tốt Phong trào thi đua trọng tâm “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và các phong trào khác trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng; xây dựng Đảng, chính quyền; phòng, chống dịch COVID-19. Các phong trào thi đua phải gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

2.3. Các cơ quan hành chính thi đua thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc cho tổ chức, công dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính Nhà nước. Các đơn vị lực lượng vũ trang thực hiện tốt công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và tích cực đấu tranh trấn áp tội phạm bảo vệ cuộc sống bình yên của Nhân dân. Các địa phương, các tổ chức kinh tế phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ tiên tiến vào thực tiễn để nâng cao hiệu quả sản xuất, kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm...

3. Đối tượng, hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Đối tượng

- Tập thể: Là phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc UBND thành phố; UBND các xã, phường.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động (chú trọng người lao động trực tiếp).

3.2. Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, phường.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

- Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:

3.3. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tích cực tham gia Đợt thi đua và các phong trào thi đua khác do các cấp, các ngành, địa phương phát động.

b) Tiêu chuẩn cụ thể:

- Đối với tập thể: Có nhiều thành tích xuất sắc nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, nhiệm vụ đột xuất trong Đợt thi đua góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đối với cá nhân trong Đợt thi đua đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Lập được thành tích xuất sắc đột xuất trong lao động sản xuất, công tác, học tập tại cơ quan, đơn vị, địa phương;

+ Có sáng kiến, giải pháp, phát minh, sáng chế đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác hoặc đem lại lợi ích thiết thực đối với cộng đồng, xã hội;

+ Có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cá nhân được giao hoặc giúp cho cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm.

3.4. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, phường

Các địa phương quy định thời gian nhận hồ sơ và tổ chức xét khen thưởng theo thẩm quyền, đảm bảo động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua.

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố

- Kết thúc Đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức lựa chọn các tập thể, cá nhân để đề nghị khen thưởng cụ thể như sau:

+ Mỗi phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp thành phố lựa chọn không quá 01 tập thể hoặc cá nhân xuất sắc tiêu biểu.

+ Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố lựa chọn không quá 10 tập thể hoặc cá nhân, Công an thành phố không quá 05 tập thể hoặc cá nhân, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố lựa chọn không quá 03 tập thể hoặc cá nhân xuất sắc tiêu biểu.

+ Đối với các xã, phường lựa chọn không quá 05 tập thể hoặc cá nhân xuất sắc tiêu biểu.

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đề nghị khen thưởng đối với tập thể nhỏ, cá nhân là người trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh, làm

chuyên môn nghiệp vụ, trực tiếp đấu tranh phòng chống tội phạm... có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo thủ tục đơn giản gồm 01 bộ (bản chính), gồm có: Tờ trình của các cơ quan, đơn vị, địa phương và bản tóm tắt thành tích của cơ quan, tổ chức đơn vị quản lý trực tiếp trong đó ghi rõ hành động, thành tích, công trạng để đề nghị khen thưởng. Hồ sơ các cơ quan, đơn vị địa phương gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trước ngày 13/12/2021.

b) Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Hội đồng thi đua - Khen thưởng thành phố sẽ lựa chọn các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu nổi bật trong số các tập thể, cá nhân trình khen thưởng để đề nghị tặng Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp thành phố; UBND các xã, phường tổ chức triển khai Kế hoạch này phù hợp với thực tiễn của đơn vị; lựa chọn các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm để khen thưởng và đề nghị khen thưởng. Các đơn vị báo cáo kết quả Đợt thi đua cao điểm về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ).

2. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện các công trình, đề tài nghiên cứu, các tác phẩm mới gắn với địa danh, cuộc sống, con người tỉnh Bắc Kạn và thành phố Bắc Kạn để chào mừng sự kiện chính trị quan trọng nêu trên.

3. Giao phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đợt thi đua cao điểm; tổng hợp và trình khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua cao điểm.

Trên đây là Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động, sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn” của thành phố Bắc Kạn. UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các CQ, ĐV tham gia
Cụm, Khối TĐ TP;
- Lưu VT, NV.

[Handwritten mark]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

[Handwritten signature]

Dương Hữu Bường